ПОЗНЯКОВА Елена Владимировна

**КНИГОИЗДАНИЕ В САРАТОВСКОЙ ГУБЕРНИИ
(КОНЕЦ XVIII – НАЧАЛО XX В.)**

СПЕЦИАЛЬНОСТЬ

05.25.03 – Библиотечковедение, библиографоведение и книговедение

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Самара 2018

Работа выполнена на кафедре документоведения и библиографоведения
ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт культуры».

Научный руководитель: **Курмаев Михаил Владимирович**
доктор исторических наук, профессор
кафедры документоведения и библиографоведения
ФГБОУ ВО «Самарский государственный институт
культуры»

Официальные оппоненты: **Кононова Татьяна Леонидовна**
доктор исторических наук, профессор кафедры
иностранных языков и профессиональной
коммуникации ФГБОУ ВО «Курский
государственный университет»

Зайцева Анна Викторовна
кандидат исторических наук, заведующая сектором
Отдела редких книг и рукописей Научной
библиотеки ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В. Ломоносова»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Казанский государственный институт
культуры»

Защита состоится «___» _____ 2018 г. в ___ ч. на заседании совета
Д 210.025.01 при ФГБУ «Российская государственная библиотека» по адресу:
119019, г. Москва, ул. Воздвиженка, д. 3/5.

С диссертацией можно ознакомиться в читальном зале Отдела литературы по
библиотековедению, библиографоведению и книговедению и на официальном
сайте ФГБУ «Российская государственная библиотека»
(<https://www.rsl.ru/ru/2professionals/dissovet#2-1>).

Автореферат разослан «___» _____ 2018 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Г.Л. Левин

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Модернизация библиотек, переход к электронным средствам библиотечной деятельности актуализирует на современном этапе проблему изучения и сохранения книжного наследия. Созданы условия для возобновления работы над библиографическим репертуаром книжных изданий XIX – начала XX в., причём не только в масштабе страны, но и в отдельных регионах. Учёт книжного наследия, выявление его в фондах библиотек, архивов и музеев, немыслим без воссоздания объективной и максимально содержательной истории книгоиздания отдельных территорий. Одной из таких территорий является Саратовская губерния – признанный центр книжной культуры дореволюционного Поволжья.

В определённой степени обращение к местным традициям книгоиздания актуально в источниковедческом отношении, поскольку библиографический репертуар печатной книги – это совокупный источник, многогранно отражающий процессы, происходившие в общественной жизни страны и региона, прежде всего, в сферах управления, делопроизводства, образования, просвещения, литературы, науки, сельского хозяйства и промышленности. Введение в научный оборот фактов, раскрывающих краеведческие аспекты книгоиздательской деятельности, во многом обогащает научные представления о развитии российского общества, способствует выработке объективных подходов для его изучения в исторической ретроспективе.

Степень изученности проблемы. Первые попытки осмыслить историю книгоиздания в Саратовской губернии предпринимались ещё в конце XIX в. В.М. Хороманский подготовил труд, посвящённый столетию Саратовской губернской типографии (1895)¹. Н.Ф. Хованский (1893)² и Ф.С. Шиманский

¹ Хороманский В.М. Столетие типографии Саратовского Губернского правления, 1794-1894. Саратов : Пар. скоропечатня Губ. правления, 1895. 170 с.: ил.

² Хованский Н.Ф. Из истории печатного дела в Саратове // Саратовский край: исторические очерки, воспоминания, материалы. Саратов, 1893. Вып. 1. С. 265-272.

(1895)³ написали статьи, обобщившие информацию о развитии в регионе печатного дела. Кроме того, Николай Фёдорович Хованский составил самый первый «Библиографический указатель книг местного издания», который включал 120 произведений печати, вышедших в г. Саратове с 1842 по 1883 год⁴. Предваряла список краткая аналитическая справка о некоторых саратовских типографиях и периодических изданиях. В ней автор оговаривался, что «работа эта оказалась нам не по силам. Мы сделали, что могли – и пусть не посетует на нас читатель за неполноту нашего указателя»⁵.

В советский период история региональной книги оставалась на периферии книговедческих исследований, если не считать статей Е.И. Рубинштейна в первом томе коллективной монографии АН СССР «400 лет русского книгопечатания». В них упоминались книги, напечатанные в Саратове, и некоторые местные типографии⁶.

С 1986 по 2008 год группа сотрудников Государственной публичной библиотеки им. М.Е. Салтыкова-Щедрина выпустила коллективную монографию «Книга в России». Главы, посвящённые книжному делу в Саратовской губернии, были опубликованы в трёх томах (1861–1917 гг.)⁷. На тот момент они являлись наиболее полными и содержательными исследованиями, в которых местная история книгоиздания рассматривалась наряду с полиграфическим производством, чтением и книжной торговлей. Именно эти работы открыли новый, самый продуктивный этап в историографии саратовского книгоиздания,

³ Шиманский Ф. Печатное дело в Саратовской губернии // Адрес-календарь Саратовской губернии на 1895 год. Саратов, 1895. С. 197-198.

⁴ Библиографический указатель книг местного издания // Хованский Н.Ф. Очерки истории г. Саратова и Саратовской губернии. Саратов, 1884. Вып. 1. С. 15-36.

⁵ Там же. С. 17.

⁶ Рубинштейн Е.И. Книгопечатание в русской провинции первой половины XIX в. // 400 лет русского книгопечатания. Т. 1: Русское книгопечатание до 1917 года. 1564-1917 / отв. ред. А.А. Сидоров; АН СССР, Отд-ние истории. М.: Наука, 1964. С. 291-302; Его же. Книгопечатание в русской провинции конца XIX – начала XX вв. // Там же. С. 522-529.

⁷ Саратовская губерния // Книга в России. 1861-1881: в 3 т. / под общ. ред. И.И. Фроловой. М.: Книга, 1990. Т. 2. С. 158-172; Саратовская губерния // Книга в России. 1881-1895 / под общ. ред. И.И. Фроловой; РНБ. СПб., 1997. С. 210-218; Саратовская губерния // Книга в России. 1895-1917 / под общ. ред. И.И. Фроловой; РНБ. СПб., 2008. С. 545-562.

достойный вклад в которую внесли С.М. Касович, Н.В. Бекжанова, С.В. Клеймёнова, М.В. Курмаев и др. учёные. Труд С.М. Касовича, главного редактора Приволжского книжного издательства, под заглавием «Печатное дело в Саратовской губернии» так и остался в рукописи⁸. Статья готовилась к 100-летию Саратовского объединения «Полиграфист» и содержала ряд фактов, отсутствующих в доступных источниках. Н.В. Бекжанова и М.В. Курмаев исследовали иноязычное (немецкое) книгоиздание⁹, С.В. Клеймёнова остановилась на личности выдающегося саратовского издателя-старообрядца В.З. Яксанова и подготовила ряд статей о книжном деле Саратова обобщающего характера¹⁰. Н.А. Шаповалова рассматривала движение рабочих-печатников Саратовской губернии 1905–1911 гг. в контексте нелегальной деятельности рабочих полиграфического производства всего Поволжья¹¹.

Источниковая база исследования включает опубликованные и неопубликованные документы, выявленные в фондах Российского государственного исторического архива, Российской национальной библиотеки, Российской государственной библиотеки, Государственного архива Саратовской области, Саратовского областного музея краеведения, Зональной научной библиотеки Саратовского государственного университета имени

⁸ Касович С.М. Печатное дело в Саратовской губернии : [рукопись юбилейного издания к 100-летию Саратовского объединения «Полиграфист»]. Саратов, 1989. 15 с.

⁹ Бекжанова Н.В. Отечественное книгоиздание на немецком языке в 1900-1910 гг. // Книжное дело в России в XIX – начале XX века: сб. науч. тр. / РНБ. СПб., 2018. С. 196-209; Её же. Немецкоязычная печать России накануне и в период Первой мировой войны: сб. науч. тр. / РНБ. СПб., 2016. С. 174-184; Курмаев М.В., Познякова Е.В. Немецкая книга в контексте самарско-саратовских издательских связей // Культурно-исторические исследования в Поволжье: проблемы и перспективы : материалы III Всерос. науч.-методолог. семинара. Самара, 2015. С. 434-470.


[…]


книгоиздания процветало вплоть до начала Первой мировой войны. Революционные события 1905 и 1917 гг. вызвали всплеск интереса к общественно-политической книге, что было типично для всех регионов России без исключения. В целом, типографии и типолитографии Саратова в период с 1895 по 1917 год включительно напечатали около 5 тыс. книг и брошюр на русском языке. Более 1,5 тыс. книжных изданий выпустили предприятия, работавшие в уездах, прежде всего, в Вольске и Царицыне.

В заключении подведены итоги проведенного исследования.

В истории саратовского книгоиздания выделены три периода, имевшие качественное и количественное своеобразие. Первый период (1794 – 1860) – формирование полиграфической базы, появление первых ведомственных и частных типографий. Особенностью второго периода (1861 – 1894) было становление полиграфического производства, ориентированного на обслуживание казённых учреждений и общественных организаций в Саратове и уездных центрах. Для третьего периода (1895 – 1917) характерно массовое издание в губернии коммерческой книги, прежде всего, учебной и литературно-художественной.

На состояние регионального книгоиздания в конце XVIII – начале XX века оказали определяющее влияние различные факторы социального, экономического и культурного характера. Благодаря сложной национальной и конфессиональной ситуации в Саратовской губернии сложилась особая социокультурная среда, которая самым непосредственным образом отразилась на показателях образованности и грамотности, состоянии книжной культуры в целом и книгоиздания в частности. Многочисленная немецкая диаспора и старообрядческие общины создали неповторимое сочетание традиций европейской и древнерусской книжности. Ориентация ряда местных типографий на нужды немцев Поволжья и превращение Саратова в цензурный центр привело к формированию иноязычного направления саратовского книгоиздания. Губернаторы и вице-губернаторы цензурировать книги и брошюры на языках, отличных от русского, не могли. Рукописи приходилось отправлять на проверку в

Ригу, Дерпт, Митаву, Казань, Москву или Санкт-Петербург. Книгоиздание на немецком языке позволяет поставить Саратов в один ряд с Казанью и Симбирском – другими центрами инородческой печати в Поволжье.

Обращение к источникам ретроспективной библиографии, каталогам и фондам центральных и региональных библиотек позволили осуществить приблизительный подсчет числа книг и брошюр, вышедших на территории Саратовской губернии: с 1842 по 1917 г. типографии, типолитографии и литографии Саратова выпустили более 6,3 тысяч книжных изданий, преимущественно, на русском языке. Ещё около 2,2 тыс. книг и брошюр напечатали в уездных центрах (Вольске, Царицыне, Хвалынске, Петровске и др.).

Развитие темы позволит решить актуальную проблему – создание библиографического репертуара саратовской книги, что кардинально изменит ситуацию в сфере краеведческих исследований и сделает представления об истории региона более полными и объективными.

По теме диссертации опубликованы следующие работы:

- в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации:

1. Общественно-политическая печать в репертуаре саратовского книгоиздания 1917 года / Е.В. Познякова // Библиотековедение. 2017. Т. 66, № 5. С. 525-530.

2. Первые опыты саратовского книгоиздания (1794–1860 гг.): по материалам архивно-библиографических разысканий / Е.В. Познякова // Библиография. 2017. № 5 (412). С. 98-107.

3. Саратов – центр немецкого книгоиздания в Поволжье / Е.В. Познякова // Известия Саратовского университета. Новая серия. Серия: История. Международные отношения. 2016. № 4. С. 472-478.

- в других изданиях:

4. Деятельность типографии Саратовского губернского земства / Е.В. Познякова // Культурно-исторические исследования в Поволжье: проблемы и

перспективы : материалы II Всерос. науч.-методолог. семинара / Самар. гос. ин-т культуры. Самара, 2013. С. 115-126.

5. Немецкая книга в контексте самарско-саратовских издательских связей / М.В. Курмаев, Е.В. Познякова // Культурно-исторические исследования в Поволжье: проблемы и перспективы : материалы III Всерос. науч.-методолог. семинара / Самар. гос. ин-т культуры. Самара, 2015. С. 434-470.

6. К вопросу о книгоиздании в Саратовской губернии в годы Первой мировой войны (1914–1918) / Е.В. Познякова // Инновации и педагогическое творчество в образовании детей с различными возможностями : сб. науч. и метод. тр. / под ред. Н.В. Павловой, Ю.В. Селивановой. Саратов, 2015. С. 219-223.

7. Вековая история краеведческого бестселлера / Е.В. Познякова // Модернизация культуры: от культурной политики к власти культуры : материалы IV Междунар. науч.-практ. конф. : в 2 ч. / Самар. гос. ин-т культуры. Самара, 2016. Ч. 2. С. 80-87.

8. Иноязычное книгоиздание Саратова (до 1917 г.) на занятиях по истории библиотечного дела / Е.В. Познякова // Инновации и педагогическое творчество в образовании детей с различными возможностями : сб. науч. и метод. тр. / под ред. Н.В. Павловой. Саратов, 2016. С. 355-358.

9. Саратовский алгоритм эсперанто: от изучения языка к издательской деятельности (конец XIX – начало XX в.) / Е.В. Познякова // Библиография. 2016. № 6 (407). С. 57-68.

10. Документы по истории типографий XIX – начала XX веков в фондах Государственного архива Саратовской области / Е.В. Познякова // Модернизация культуры: от человека традиции к креативному субъекту : материалы V Междунар. науч.-практ. конф. : в 2 ч. / Самар. гос. ин-т культуры. Самара, 2017. Ч. 2. С. 53-62.