**Отзыв**
**на автореферат диссертации Позняковой Елены Владимировны «Книгоиздание в Саратовской губернии (конец XVIII— начало XX в.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 05.25.03 – Библиотекосведение, библиографоведение и книговедение**

Изучение культурного пространства любого региона России требует рассмотрения многообразных явлений. Актуальность темы диссертационного исследования Позняковой определяется как необходимостью изучения и сохранения книжного наследия, так и тесной связью проблем книгоиздания с целым рядом аспектов культурного процесса в отдельной губернии на протяжении столетнего периода. Содержание диссертации позволяет оценить и степень распространения грамотности в среде низших сословий в XIX в., и особенности интеллектуальных запросов образованных слоев местного общества, и влияние иноязычного неправославного населения в культурном пространстве губернии. Кроме того, материал, представленный в диссертации Позняковой, показывает характер и направленность предпринимательской инициативы в Саратовской губернии в области удовлетворения спроса на печатную продукцию.

Научная новизна работы определяется тем, что она является первым исследованием по истории книгоиздания в Саратовской губернии, которое охватывает период с конца XVIII в. (от появления первой типографии), до 1917 г. Позняковой удалось выявить саратовские книжные издания, ранее не известные специалистам, причем, некоторые из них вышли в свет еще в 40-е гг. XIX в. На основании автореферата видно, что автор диссертации внесла свой вклад и в дополнение сведений об изданиях последующих этапов, что позволило ей уточнить количественный состав книжной продукции за весь изученный период. Данные, представленные Позняковой по вопросу об иноязычных изданиях, существенно дополняет наши представления об особенностях культурного процесса в Саратовской губернии на протяжении XIX — начала XX вв. В автореферате диссертации нашли достаточно полное отражение также результаты анализа содержания книжной продукции саратовских издателей, проведенного Позняковой.

Материал, собранный по истории книгоиздания в Саратовской губернии, систематизирован автором по периодам, которым соответствуют главы диссертации. Рассматривая предложенную Позняковой периодизацию, можно отметить некоторые спорные моменты. Нижняя хронологическая граница начального этапа книгоиздания отнесена автором ко времени открытия первой типографии в Саратове. Однако собственно первые книжные издания, как пишет Познякова, появились в 1842 г. Логично было бы отнести именно к этой дате начало самого процесса книгоиздания. Что касается его третьего периода, то в автореферате не указано, почему именно 1895 г. (начало царствования Николая II) избран в качестве границы между вторым и третьим периодом истории развития книжного дела в Саратовской губернии. Обоснование этой даты было бы уместно привести в тексте автореферата.

Теоретическая значимость работы Позняковой связана не только с областью книговедческих исследований. Выявление факторов, которые определяли условия возникновения и развития книгоиздания в отдельной губернии, открывает возможности для дальнейшего изучения социально-политических и экономических аспектов распространения достижений культуры в российской провинции в XIX в., а также результатов данного процесса.

Обоснованность и достоверность выводов, сформулированных в диссертации, определяется, в первую очередь, использованием значительного объема источников различных типов и видов, особенно — библиографического материала и собственно книжных изданий. Об этом следовало бы сказать и в тексте автореферата, в том подразделе, где речь идет о достоверности научных результатов (стр. 9). Характеризуя источниковую базу своего исследования, автор скромно упоминает только «документы по различным аспектам исследуемой проблемы».

На основании автореферата можно судить о том, что значительное внимание уделено в диссертации иноязычным изданиям, в том числе и на эсперанто. Очень важно то, что Познякова указала время появления первых книг на немецком языке. Данное обстоятельство, безусловно, достойно внимания. Оно свидетельствует о значительной деловой активности издателей и о стремлении удовлетворить запросы как можно более широкого круга населе-

ния губернии. Однако в автореферате не названы типографии (или типография), в которой были отпечатаны эти книги, а между тем, эти сведения представляют значительный интерес. Позняковой отмечено, что в период 1895—1917 гг. региональное книгоиздание начало оформляться в самостоятельную отрасль. В автореферате следовало бы уточнить, какие признаки свидетельствуют об этом.

Указания автора диссертации на практическую значимость работы представляются достаточно убедительными.

Автореферат оформлен с соблюдением всех существующих требований. Введение содержит все необходимые структурные элементы. Названия глав соответствуют их содержанию.

Диссертация «Книгоиздание в Саратовской губернии. (конец XVIII — начало XX в.)» соответствует требованиям, установленным пунктами 9-11,13,14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, и позволяет сделать вывод о том, что автор Познякова Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 05.25.03 – Библиотекосведение, библиографоведение и книговедение.

Майорова Алла Степановна
канд. ист. наук, доцент,
доцент кафедры истории России и археологии
Института истории и международных отношений
ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. Чернышевского»

*Майорова*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н. Г. Чернышевского»
410012, г. Саратов, ул. Астраханская, 83.
+7 (845) 21-06-51
e-mail:Majorova-as@mail.ru